
 
CONSIGLIO di BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA 

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato 
 

   

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE 
 

DELIBERAZIONE N. 1 DEL 23-01-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2025-2027 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di gennaio alle ore 12:00 in videoconferenza, si è riunito il 
Comitato Istituzionale a seguito convocazione prot.  n. 69 del 17.01.2025. 
 
Al momento della votazione risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE 
Betteto Luciano Presente 
Zuin Michele Assente 
Orlando Paola Presente 
Bortolato Davide Assente 
Ormenese Deborah Presente 

 
Partecipa il Direttore Generale ing. Massimiliano Campanelli in qualità di Segretario Verbalizzante. 

Presiede la seduta il Sig. Luciano Betteto in qualità di Presidente del Consiglio di Bacino ‘Laguna di Venezia’. 

Verificate le presenze, il Presidente dichiara legale la seduta ed invita quindi il Comitato Istituzionale a trattare la 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 

 
IL PRESIDENTE 
Luciano Betteto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
ing. Massimiliano Campanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

  



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 1 del 23-01-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2025-2027 
 
PREMESSO che l’art. 147 del D.lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano riorganizzati sulla base di 
Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni;  
 
VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012;  
 
CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino prevedendo il 
passaggio delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi;  
 
VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, dichiara 
istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla registrazione della “Convenzione per la 
cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato 
“Laguna di Venezia””, repertorio Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti 
Pubblici con il n. 1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934, 
registrata il 04.03.2014 agli Atti Pubblici con il n. 272; 
 
DATO ATTO che: 

 il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” è un ente associativo formato da 36 Comuni costituito, ai sensi 
dell’art. 147 del D.lgs. 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e della L.R. 17/2012, per l’esercizio 
delle funzioni in materia di programmazione e regolazione del Servizio Idrico Integrato; 

 in quanto forma associativa tra Comuni ex art. 30 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, il Consiglio di Bacino è soggetto alle medesime norme in vigore per i 
Comuni in quanto applicabili, come disciplinato anche dall’art. 17 della sopra citata Convenzione istitutiva; 

 
VISTO l’art. 12, comma 2, lettera f) della suddetta Convenzione ai sensi del quale è competenza del Comitato 
Istituzionale l’adozione degli atti inerenti alle altre decisioni non di competenza dell’Assemblea d’Ambito imposte dalla 
legislazione vigente e dai contratti; 
 
RICHIAMATO l’art. 10 “Piano della Performance e Relazione sulla Performance” del D.lgs. 27/10/2009 n. 150 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni e s.m.i. il quale al comma 1 lett. a) dispone che al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed 
attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche redigono annualmente 
un documento programmatico triennale, denominato Piano della performance da adottare in coerenza con i contenuti e 
il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e 
definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la 
valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 
indicatori; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 6 del 18/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il DUP 2025-2027; 

 con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 12 del 28/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
aggiornato il DUP 2025-2027; 

 con deliberazione dell'Assemblea n. 13 del 28/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2025-2027 e relativi allegati; 

 con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 34 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2025-2027; 

 con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 35 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 
VISTO lo schema del Piano della Performance 2025-2027, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante (Allegato A), il quale è stato redatto in ottemperanza alla disciplina contenuta nel richiamato art. 10 del 
D.lgs. 27/10/2009 n. 150 e s.m.i., in coerenza con i programmi della sezione operativa del DUP 2025-2027 nonché con 
le previsioni finanziarie del bilancio e del PEG 2025-2027; 
 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 1 del 23-01-2025 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 7 del 26/06/2019; 
 
VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato nella Gazz. 
Uff. 5 aprile 2013, n. 80 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di 
Bacino Laguna di Venezia approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 839/16 del 16.09.2014; 
 
DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime, favorevole e palese; 

 
IL COMITATO ISTITUZIONALE 

DELIBERA 
 

1. di richiamare tutto quanto esposto in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
2. di approvare il Piano della Performance 2025-2027 allegato alla presente deliberazione del quale fa parte 

integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

3. di dare mandato al Direttore di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di 
trasparenza prevista dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dal vigente “PIAO 2025-2027”, approvato con deliberazione 
del Comitato Istituzionale n. 35 di verbale del 17.12.2024; 
 

4. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente in ottemperanza alle disposizioni contenute nel 
Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di Bacino 
Laguna di Venezia; 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE GENERALE 
Luciano Betteto ing. Massimiliano Campanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


